
学　　部　　名 回　数 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10

学　　部　　名 回　数 

国際開発学部開発協力学科（八王子） 

国際開発学部アジア太平洋学科（八王子） 

商学部経営学科（文京） 

外国語学部英米語学科（八王子） 

政経学部法律政治学科（文京） 

商学部経営学科（八王子） 

政経学部経済学科（文京） 

政経学部経済学科（八王子） 

政経学部法律政治学科（八王子） 

商学部国際ビジネス学科（八王子） 

2,205 

1,838 

1,609 

1,372 

1,200 

1,145 

1,100 

945 

776 

715

学科別貸出ベスト10

入館者数（延べ） 

茗荷谷図書館（S館）入館ゲート設置 
　図書館では、資料管理上入口に入館ゲートを設置し

ています。8月までは八王子図書館のみの設置でしたが、

この9月より茗荷谷図書館（S館）にも設置しました。

茗荷谷図書館（S館）入館の際は、学生証等の IDカー

ドが必要になりますのでご注意下さい。 

 

　八王子図書館の入館ゲートIDカードリー

ダーは、駅の改札同様に自走式となっ

ていますが、茗荷谷図書館の入館ゲー

ト IDカードリーダーは、手動式となっ

ています。IDカードの向きに注意しゆっ

くり通してからバーを押して入館して

下さい。 

 

今年度卒業予定の皆様へ 
　図書の返却期限は、3/17までとなります。返却を忘れますと、卒業証書（学位記）・成績証明書等の交付停

止となりますので返却期限にご注意下さい。延滞した場合は掲示や督促を行いますので至急返却して下さい。 

八王子図書館 

茗荷谷図書館 

4月 

16,167 

11,399

5月 

17,225 

11,266

6月 

19,541 

13,184

7月 

24,835 

15,262

8月 

964 

2,623

9月 

6,894 

4,355

※最多入館日  7/18  2,302人（八王子図書館） 

図書館からのお知らせ 

図　 書 　館　〒193-0985 八王子市館町815-1 
　　　　　　　TEL 042(665)1483 
茗荷谷図書館  〒112-8585 文京区小日向3-4-14 
　　　　　　　TEL 03(3947)7229 
URL http://www.lib.takushoku-u.ac.jp/

－ 拓殖大学図書館報 －　第88号　 
編集・発行　拓殖大学図書館 

古紙配合率100％再生紙を使用しています 

HH館
（茗荷谷ホール）（茗荷谷ホール）

E館

A館

B館

G館
C館

S館

D館

H館
（茗荷谷ホール）

E館

A館

B館
C館

S館

D館

図書館 図書館 

図書館 図書館 

図書館 図書館 

文京文京キャンパス図書館図書館（拓殖大学拓殖大学茗荷谷図書館茗荷谷図書館） 文京キャンパス図書館（拓殖大学茗荷谷図書館） 

八王子八王子キャンパス図書館図書館（拓殖大学図書館拓殖大学図書館） 八王子キャンパス図書館（拓殖大学図書館） 
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1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

書　　　　名 著　　　者 所　　在 資料番号 請求記号 回数
江戸文化と鎖国の謎
（逆説の日本史 :13 近世展開編）
戦略的思考とは何か :エール大学式
「ゲーム理論」の発想法

生涯学習概論（新現代図書館学講座:1）

内定王SPIウィニングラン:これだけで
いい!万全のSPI !［2006年度版］
引き締まったカラダをつくる
筋力トレーニング
秘書のお仕事 :
秘書検定2・3級レベル

基本スペイン文600

エクスプレスオランダ語

ZOO

嫌われ松子の一生

井沢元彦著

アビナッシュ・ディキシット

山本恒夫編著

就職試験情報研究会編

飯島庸一監修

田村博子著

岡田辰雄著

桜井　隆著

乙　　一著　

山田宗樹著

八王子1F開架図書

八王子1F開架図書

八王子1F開架図書

八王子1F就職資料

茗荷谷S館2Fエトセトラ

八王子1F就職資料

八王子1F開架図書

八王子1F開架図書

八王子1F開架図書

八王子1F開架図書

00665852

00540038

00616897

60015215

00652261

60015237

00260288

00310329

00656147

00656162

210.04‖13‖2029

336.1‖‖3071

010.8‖1‖9-3

A

780.7‖‖3019

A

860.7‖‖2002

849.3‖‖14

913.6‖‖3549

913.6‖‖3554

16

15

12

12

11

10

9

9

9

9

総合貸出ベスト10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

書　　　　名 著　　　者 所　　在 資料番号 請求記号 回数

経済政策論入門

デモクラシーとは何か

これでわかる減損会計

最強のSPIスーパークリア問題集:
超速効果15秒で差がつく!!2006年度版

東條英機と太平洋戦争

現代国際金融論新版（有斐閣ブックス）

管理会計

新財務諸表論

ナニワ金融道2
（講談社漫画文庫 :あ2-1～ 10）
実力アップ !日本語能力試験1級 :
これで大丈夫 !聴解問題

池田高信著

R.A.ダール［著］
中村孝文訳

廣田壽俊著

佐藤賢了著

上川孝夫 , 藤田誠一 ,
向壽　一編

岡本清［ほか］著

田中　弘著

青木雄二著

松本節子［ほか］著

茗荷谷S館2F開架図書

茗荷谷S館2F開架図書

茗荷谷S館2F開架図書

茗荷谷S館2F就職資料

八王子B中書庫

茗荷谷S館2F開架図書

茗荷谷S館2F開架図書

茗荷谷S館2F開架図書

茗荷谷S館2Fエトセトラ

茗荷谷S館2F就職資料

00626743

00595649

00645856

60014153

00396610

00627259

00630592

00656664

60012449

60013893

333‖‖3142

311.7‖‖3061

336.9‖‖4109

A

210.75‖‖40

338.9‖‖3051-2

336.84‖‖3099

336.92‖‖3290

M

A

9

8

8

8

7

7

7

7

7

7

茗荷谷カウンター

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

書　　　　名 著　　　者 所　　在 資料番号 請求記号 回数
戦略的思考とは何か :エール大学式
「ゲーム理論」の発想法
江戸文化と鎖国の謎
（逆説の日本史 :13 近世展開編）
内定王SPIウィニングラン:これだけで
いい!万全のSPI ! ［2006年度版］
引き締まったカラダをつくる
筋力トレーニング

生涯学習概論（新現代図書館学講座:1）

基本スペイン文600

エクスプレスオランダ語

嫌われ松子の一生

フライ ,ダディ ,フライ

魍魎の匣（講談社ノベルス）

アビナッシュ・ディキシット

井沢元彦 著　

就職試験情報研究会編

飯島庸一 監修

山本恒夫 編著

岡田辰雄 著　

桜井　隆 著　

山田宗樹 著　

金城一紀 著　

京極夏彦著

八王子1F開架図書

八王子1F開架図書

八王子1F就職資料

茗荷谷S館2Fエトセトラ

八王子1F開架図書

八王子1F開架図書

八王子1F開架図書

八王子1F開架図書

八王子1F開架図書

八王子1F文庫・新書

00540038

00665852

60015215

00652261

00616897

00260288

00310329

00656162

00656660

60002040

336.1‖‖3071

210.04‖13‖2029

A

780.7‖‖3019

010.8‖1‖9-3

860.7‖‖2002

849.3‖‖14

913.6‖‖3554

913.6‖‖3558

B

15

14

12

11

10

9

9

9

9

9

八王子カウンター

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

書　　　　名 著　　　者 所　　在 資料番号 請求記号 回数
引き締まったカラダをつくる
筋力トレーニング

経済政策論入門

デモクラシーとは何か

米国会計発達史論 : 会計原則 , FASB
成立過程 , 会計理論の主潮

これでわかる減損会計

最強のSPIスーパークリア問題集 : 超
速効果15秒で差がつく!! 2006年度版
商法総則・商行為法 第5版
（有斐閣法律学叢書）

現代国際金融論 新版（有斐閣ブックス）

管理会計

大学・大学院留学生の日本語1読解編

飯島庸一 監修

池田高信 著　　
R.A.ダール［著］
中村孝文 訳　

濱田弘作 著　

廣田壽俊 著　

近藤光男 著　

上川孝夫 , 藤田誠一 ,
向壽　一 編　

岡本清［ほか］ 著

アカデミック・ジャパニーズ
研究会編

茗荷谷S館2Fエトセトラ

茗荷谷S館2F開架図書

茗荷谷S館2F開架図書

茗荷谷S館第1書庫

茗荷谷S館2F開架図書

茗荷谷S館2F就職資料

茗荷谷S館2F開架図書

茗荷谷S館2F開架図書

茗荷谷S館2F開架図書

茗荷谷D館1F開架図書

00652261

00626743

00595649

00632846

00645856

60014153

00663112

00627259

00630592

00644200

780.7‖‖3019

333‖‖3142

311.7‖‖3061

336.9‖‖4074

336.9‖‖4109

A

325.1‖‖3004-5

338.9‖‖3051-2

336.84‖‖3099

810.7‖1‖3267

11

9

8

8

8

8

7

7

7

7

茗荷谷図書館

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

書　　　　名 著　　　者 所　　在 資料番号 請求記号 回数
江戸文化と鎖国の謎
（逆説の日本史 :13 近世展開編）
戦略的思考とは何か :エール大学式
「ゲーム理論」の発想法
生涯学習概論
（新現代図書館学講座 :1）
内定王SPIウィニングラン:これだけで
いい!万全のSPI !［2006年度版］
秘書のお仕事 :
秘書検定2・3級レベル

基本スペイン文600

エクスプレスオランダ語

ZOO

嫌われ松子の一生

フライ,ダディ,フライ

井沢元彦 著　

アビナッシュ・ディキシット

山本恒夫 編著

就職試験情報研究会編

田村博子 著　

岡田辰雄 著　

桜井　隆 著　

乙　　一 著　

山田宗樹 著　

金城一紀 著　

八王子1F開架図書

八王子1F開架図書

八王子1F開架図書

八王子1F就職資料

八王子1F

八王子1F開架図書

八王子1F開架図書

八王子1F開架図書

八王子1F開架図書

八王子1F開架図書

00665852

00540038

00616897

60015215

60015237

00260288

00310329

00656147

00656162

00656660

210.04‖13‖2029

336.1‖‖3071

010.8‖1‖9-3

A

A

860.7‖‖2002

849.3‖‖14

913.6‖‖3549

913.6‖‖3554

913.6‖‖3558

16

15

12

12

10

9

9

9

9

9

八王子図書館子図書館

貸出ベスト10（カウンター別）新年度を迎えてから、もう半年が過ぎてしまいました。この半年でみなさんは
どんな図書を借りましたか?またどれぐらい図書館を利用しましたか?などな
ど統計をとりました。

貸出ベスト10を見ると、就職資料のSPI（総合適性検査）に関する資料料がよく利用されているようです。
SPI関係資料は、両図書館で20冊以上所蔵しておりますのでOPACのの詳細検索 :キーワード [SPI]、請求
記号[A]で探してみて下さい。

生涯学習概論は、図書館司書講習にも必要な図書です。館内には他にも司司書資格に必要な図書、ビデオが揃
っています。また、スタッフも司書ですから、図書館司書とはどのようななものか質問してみてはどうでしょ
うか。図書館のお手伝いをしたくなったら図書館後援会がおすすめです。

ベスト10内のほとんどが開架書架に配架している資料です。閉架書庫（地下書庫）にもたくさんの資料が
揃っています。図書館ツアーに参加するだけで入庫出来ますので是非ご利利用下さい。

集計期間 :2006/4/1～2006/10/15

貸出ベスト10（所蔵館別）
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3

4
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6

7

8

9

10

書　　　　名 著　　　者 所　　在 資料番号 請求記号 回数
江戸文化と鎖国の謎
（逆説の日本史 :13 近世展開編）
戦略的思考とは何か :エール大学式
「ゲーム理論」の発想法

生涯学習概論（新現代図書館学講座:1）

内定王SPIウィニングラン:これだけで
いい!万全のSPI !［2006年度版］
引き締まったカラダをつくる
筋力トレーニング
秘書のお仕事 :
秘書検定2・3級レベル

基本スペイン文600

エクスプレスオランダ語

ZOO

嫌われ松子の一生

井沢元彦著

アビナッシュ・ディキシット

山本恒夫編著

就職試験情報研究会編

飯島庸一監修

田村博子著

岡田辰雄著

桜井　隆著

乙　　一著　

山田宗樹著

八王子1F開架図書

八王子1F開架図書

八王子1F開架図書

八王子1F就職資料

茗荷谷S館2Fエトセトラ

八王子1F就職資料

八王子1F開架図書

八王子1F開架図書

八王子1F開架図書

八王子1F開架図書

00665852

00540038

00616897

60015215

00652261

60015237

00260288

00310329

00656147

00656162

210.04‖13‖2029

336.1‖‖3071

010.8‖1‖9-3

A

780.7‖‖3019

A

860.7‖‖2002

849.3‖‖14

913.6‖‖3549

913.6‖‖3554

16

15

12

12

11

10

9

9

9

9

総合貸出ベスト10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

書　　　　名 著　　　者 所　　在 資料番号 請求記号 回数

経済政策論入門

デモクラシーとは何か

これでわかる減損会計

最強のSPIスーパークリア問題集:
超速効果15秒で差がつく!!2006年度版

東條英機と太平洋戦争

現代国際金融論新版（有斐閣ブックス）

管理会計

新財務諸表論

ナニワ金融道2
（講談社漫画文庫 :あ2-1～ 10）
実力アップ !日本語能力試験1級 :
これで大丈夫 !聴解問題

池田高信著

R.A.ダール［著］
中村孝文訳

廣田壽俊著

佐藤賢了著

上川孝夫 , 藤田誠一 ,
向壽　一編

岡本清［ほか］著

田中　弘著

青木雄二著

松本節子［ほか］著

茗荷谷S館2F開架図書

茗荷谷S館2F開架図書

茗荷谷S館2F開架図書

茗荷谷S館2F就職資料

八王子B中書庫

茗荷谷S館2F開架図書

茗荷谷S館2F開架図書

茗荷谷S館2F開架図書

茗荷谷S館2Fエトセトラ

茗荷谷S館2F就職資料

00626743

00595649

00645856

60014153

00396610

00627259

00630592

00656664

60012449

60013893

333‖‖3142

311.7‖‖3061

336.9‖‖4109

A

210.75‖‖40

338.9‖‖3051-2

336.84‖‖3099

336.92‖‖3290

M

A

9

8

8

8

7

7

7

7

7

7

茗荷谷カウンター

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

書　　　　名 著　　　者 所　　在 資料番号 請求記号 回数
戦略的思考とは何か :エール大学式
「ゲーム理論」の発想法
江戸文化と鎖国の謎
（逆説の日本史 :13 近世展開編）
内定王SPIウィニングラン:これだけで
いい!万全のSPI ! ［2006年度版］
引き締まったカラダをつくる
筋力トレーニング

生涯学習概論（新現代図書館学講座:1）

基本スペイン文600

エクスプレスオランダ語

嫌われ松子の一生

フライ ,ダディ ,フライ

魍魎の匣（講談社ノベルス）

アビナッシュ・ディキシット

井沢元彦 著　

就職試験情報研究会編

飯島庸一 監修

山本恒夫 編著

岡田辰雄 著　

桜井　隆 著　

山田宗樹 著　

金城一紀 著　

京極夏彦著

八王子1F開架図書

八王子1F開架図書

八王子1F就職資料

茗荷谷S館2Fエトセトラ

八王子1F開架図書

八王子1F開架図書

八王子1F開架図書

八王子1F開架図書

八王子1F開架図書

八王子1F文庫・新書

00540038

00665852

60015215

00652261

00616897

00260288

00310329

00656162

00656660

60002040

336.1‖‖3071

210.04‖13‖2029

A

780.7‖‖3019

010.8‖1‖9-3

860.7‖‖2002

849.3‖‖14

913.6‖‖3554

913.6‖‖3558

B

15

14

12

11

10

9

9

9

9

9

八王子カウンター

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

書　　　　名 著　　　者 所　　在 資料番号 請求記号 回数
引き締まったカラダをつくる
筋力トレーニング

経済政策論入門

デモクラシーとは何か

米国会計発達史論 : 会計原則 , FASB
成立過程 , 会計理論の主潮

これでわかる減損会計

最強のSPIスーパークリア問題集 : 超
速効果15秒で差がつく!! 2006年度版
商法総則・商行為法 第5版
（有斐閣法律学叢書）

現代国際金融論 新版（有斐閣ブックス）

管理会計

大学・大学院留学生の日本語1読解編

飯島庸一 監修

池田高信 著　　
R.A.ダール［著］
中村孝文 訳　

濱田弘作 著　

廣田壽俊 著　

近藤光男 著　

上川孝夫 , 藤田誠一 ,
向壽　一 編　

岡本清［ほか］ 著

アカデミック・ジャパニーズ
研究会編

茗荷谷S館2Fエトセトラ

茗荷谷S館2F開架図書

茗荷谷S館2F開架図書

茗荷谷S館第1書庫

茗荷谷S館2F開架図書

茗荷谷S館2F就職資料

茗荷谷S館2F開架図書

茗荷谷S館2F開架図書

茗荷谷S館2F開架図書

茗荷谷D館1F開架図書

00652261

00626743

00595649

00632846

00645856

60014153

00663112

00627259

00630592

00644200

780.7‖‖3019

333‖‖3142

311.7‖‖3061

336.9‖‖4074

336.9‖‖4109

A

325.1‖‖3004-5

338.9‖‖3051-2

336.84‖‖3099

810.7‖1‖3267

11

9

8

8

8

8

7

7

7

7

茗荷谷図書館

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

書　　　　名 著　　　者 所　　在 資料番号 請求記号 回数
江戸文化と鎖国の謎
（逆説の日本史 :13 近世展開編）
戦略的思考とは何か :エール大学式
「ゲーム理論」の発想法
生涯学習概論
（新現代図書館学講座 :1）
内定王SPIウィニングラン:これだけで
いい!万全のSPI !［2006年度版］
秘書のお仕事 :
秘書検定2・3級レベル

基本スペイン文600

エクスプレスオランダ語

ZOO

嫌われ松子の一生

フライ,ダディ,フライ

井沢元彦 著　

アビナッシュ・ディキシット

山本恒夫 編著

就職試験情報研究会編

田村博子 著　

岡田辰雄 著　

桜井　隆 著　

乙　　一 著　

山田宗樹 著　

金城一紀 著　

八王子1F開架図書

八王子1F開架図書

八王子1F開架図書

八王子1F就職資料

八王子1F

八王子1F開架図書

八王子1F開架図書

八王子1F開架図書

八王子1F開架図書

八王子1F開架図書

00665852

00540038

00616897

60015215

60015237

00260288

00310329

00656147

00656162

00656660

210.04‖13‖2029

336.1‖‖3071

010.8‖1‖9-3

A

A

860.7‖‖2002

849.3‖‖14

913.6‖‖3549

913.6‖‖3554

913.6‖‖3558

16

15

12

12

10

9

9

9

9

9

八王子図書館子図書館

貸出ベスト10（カウンター別）新年度を迎えてから、もう半年が過ぎてしまいました。この半年でみなさんは
どんな図書を借りましたか?またどれぐらい図書館を利用しましたか?などな
ど統計をとりました。

貸出ベスト10を見ると、就職資料のSPI（総合適性検査）に関する資料料がよく利用されているようです。
SPI関係資料は、両図書館で20冊以上所蔵しておりますのでOPACのの詳細検索 :キーワード [SPI]、請求
記号[A]で探してみて下さい。

生涯学習概論は、図書館司書講習にも必要な図書です。館内には他にも司司書資格に必要な図書、ビデオが揃
っています。また、スタッフも司書ですから、図書館司書とはどのようななものか質問してみてはどうでしょ
うか。図書館のお手伝いをしたくなったら図書館後援会がおすすめです。

ベスト10内のほとんどが開架書架に配架している資料です。閉架書庫（地下書庫）にもたくさんの資料が
揃っています。図書館ツアーに参加するだけで入庫出来ますので是非ご利利用下さい。

集計期間 :2006/4/1～2006/10/15

貸出ベスト10（所蔵館別）



学　　部　　名 回　数 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10

学　　部　　名 回　数 

国際開発学部開発協力学科（八王子） 

国際開発学部アジア太平洋学科（八王子） 

商学部経営学科（文京） 

外国語学部英米語学科（八王子） 

政経学部法律政治学科（文京） 

商学部経営学科（八王子） 

政経学部経済学科（文京） 

政経学部経済学科（八王子） 

政経学部法律政治学科（八王子） 

商学部国際ビジネス学科（八王子） 

2,205 

1,838 

1,609 

1,372 

1,200 

1,145 

1,100 

945 

776 

715

学科別貸出ベスト10

入館者数（延べ） 

茗荷谷図書館（S館）入館ゲート設置 
　図書館では、資料管理上入口に入館ゲートを設置し

ています。8月までは八王子図書館のみの設置でしたが、

この9月より茗荷谷図書館（S館）にも設置しました。

茗荷谷図書館（S館）入館の際は、学生証等の IDカー

ドが必要になりますのでご注意下さい。 

 

　八王子図書館の入館ゲートIDカードリー

ダーは、駅の改札同様に自走式となっ

ていますが、茗荷谷図書館の入館ゲー

ト IDカードリーダーは、手動式となっ

ています。IDカードの向きに注意しゆっ

くり通してからバーを押して入館して

下さい。 

 

今年度卒業予定の皆様へ 
　図書の返却期限は、3/17までとなります。返却を忘れますと、卒業証書（学位記）・成績証明書等の交付停

止となりますので返却期限にご注意下さい。延滞した場合は掲示や督促を行いますので至急返却して下さい。 

八王子図書館 

茗荷谷図書館 

4月 

16,167 

11,399

5月 

17,225 

11,266

6月 

19,541 

13,184

7月 

24,835 

15,262

8月 

964 

2,623

9月 

6,894 

4,355

※最多入館日  7/18  2,302人（八王子図書館） 

図書館からのお知らせ 

図　 書 　館　〒193-0985 八王子市館町815-1 
　　　　　　　TEL 042(665)1483 
茗荷谷図書館  〒112-8585 文京区小日向3-4-14 
　　　　　　　TEL 03(3947)7229 
URL http://www.lib.takushoku-u.ac.jp/

－ 拓殖大学図書館報 －　第88号　 
編集・発行　拓殖大学図書館 

古紙配合率100％再生紙を使用しています 

HH館
（茗荷谷ホール）（茗荷谷ホール）

E館

A館

B館

G館
C館

S館

D館

H館
（茗荷谷ホール）

E館

A館

B館
C館

S館

D館

図書館 図書館 

図書館 図書館 

図書館 図書館 

文京文京キャンパス図書館図書館（拓殖大学拓殖大学茗荷谷図書館茗荷谷図書館） 文京キャンパス図書館（拓殖大学茗荷谷図書館） 

八王子八王子キャンパス図書館図書館（拓殖大学図書館拓殖大学図書館） 八王子キャンパス図書館（拓殖大学図書館） 
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